SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ATA 03/2023
Reunião Ordinária

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,
presencialmente, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação do Prof. Gustavo da Silva Freitas,
com as seguintes presenças: Ricardo Severo, Vânia Chaigar e Raquel Pereira. Justificaram
ausência: Profa. Gabriela Nogueira por participar de reunião do Conselho do IE; Profa. Kamila
Lockmann por participar de banca de concurso para professor substituto; e a representante
discente Mariana de Mello por ter consulta médica. 1) Aprovação da ata 02/2023: a ata foi
aprovada por unanimidade. 2) Aprovação em Exame Proficiência: aprovados os
encaminhamentos de Aliciane Hartwig Zarnott (nota 10) Espanhol – UFSC; e Mayara Porto
Pestana (nota 7,0) Espanhol – UFSC. 3) Aproveitamento de créditos: aprovadas as solicitações
de aproveitamento de créditos de: a) Taís Mendes Alves: disciplina “Gênero, raça, trabalho e
educação na sociedade capitalista”, feita no IFSUL/Pelotas, 3 créditos; e “Gênero e feminismos:
reflexões para uma educação transgressora”, feita no PPGEDU/UFPel, 3 créditos; b) Verônica
Amorim Saraiva: disciplina “Tempos de pandemia: desafios éticos, políticos, epistemológicos na
construção do conhecimento”, feita no IFSUL, 3 créditos; c) Hugo Gilvan dos Santos Anastácio,
disciplina de “Leituras e estudos de Michel Foucault”, feitas como aluno especial no
PPGEDU/FURG, 3 créditos. 4) Estágio Docência: Taís Mendes Alves encaminhou relatório final
do estágio docência incompleto, faltando o preenchimento do parecer do responsável pela
disciplina e do orientador. Por esse motivo, a apreciação foi adiada para a próxima reunião do
colegiado e será feita a solicitação para que a aluna envie o relatório completo. Foram aprovadas
as seguintes solicitações de Estágio Docência para o 1º semestre de 2023: Milene Gonzalez
Lopes Bandeira, para a disciplina “Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil I”; Lívia
Lempek para a disciplina “Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil III”; Leonardo
Rodrigues para a disciplina “Pedagogias da Educação Física II”; e Katiuscia Rodrigues para a
disciplina “Atividade de Docência I”. 5) Bancas de Qualificação: foram aprovados os
encaminhamentos de banca de qualificação dos/as seguintes estudantes: a) Manoela Mandagara
Fuentes, orientanda da Profa. Dinah Quesada Beck, dia 30/03/23, às 14h, com banca formada
pelos professores Gustavo da Silva Freitas (FURG) e Bianca Salazar Guizzo (UFRGS); b) Gerson
André Piñeda, orientando da Profa.Suzane Vieira, dia 31/03/23, às 14h, com banca formada pelas
professoras Maria Renata Mota (FURG) e Simone Gonçalves da Silva (UFPel); c) André Luis
Martins Pinto, orientando do Prof. Billy Graeff, dia 22/03/23, às 10h, com banca formada por
Raquel Pereira (FURG) e Renato Francisco Rodrigues Marques (USP); d) Monique Cunha de
Souza, orientanda da Profa. Raquel Pereira, dia 28/04, às 14h, com banca formada pelas
professoras Dinah Beck (FURG) e Fabiane da Silva (UNIPAMPA). 6) Bancas de Defesa: foram

Ata de Reunião 0043725         SEI 23116.007666/2023-91 / pg. 1

aprovados os encaminhamentos para banca de defesa de dissertação dos/as seguintes
estudantes: a) Daniel Nascimento Nunes, orientando do Prof. Luiz Felipe Hecktheuer, dia
14/04/23, às 9h, com banca formada por Gustavo Freitas (FURG) e Franciele Ilha (UFPel); b)
Simone de Araújo Spotorno, orientanda do Prof. Luiz Felipe Hecktheuer, dia 30/03/23, às 14h, com
banca formada peolos professores Kamila Lockmann (FURG), Arisson Landgraf Gonçalves
(FURG) e Franciele Ilha (UFPel). Foi solicitado pelo professor orientador que a entrega da
comprovação da submissão de artigo seja feita, em ambos os casos, após a banca de defesa, até
a data de entrega da versão final. O Colegiado aprovou o pedido e solicitou que o professor
orientador junto com seus orientandos, assinem um termo de compromisso estando cientes que
não haverá titulação no programa se não comprovarem a submissão de artigo até a data da
entrega da versão final. 6) Prorrogação de Qualificação de Projeto: foi aprovado o pedido de
Andreza Velho de Lima, ingressante em 2021, orientanda da Profa. Maria Renata, para
qualificação até abril de 2023. 7) Prorrogação de defesas: foram aprovadas as seguintes
solicitações de prorrogação de defesas de dissertação: a) Gabriele Costa Pereira, ingressante em
2020, orientanda da Profa. Amanda Castro, com pedido de 60 dias a partir de 16/03, portanto
prazo até maio de 2023; b) Loraine Peixoto Lima, ingressante em: 2020, orientanda da Profa.
Vânia Chaigar, com pedido de até 31/05 para defesa. Foi solicitado pela professora orientadora
que a entrega da comprovação da submissão do artigo seja feita 90 dias após a defesa da
dissertação. O Colegiado aprovou que a comprovação da submissão do artigo à revista seja feita
até a data de entrega da versão final da dissertação, mediante assinatura do termo de
compromisso, estando cientes que não haverá titulação no programa enquanto não for cumprida
tal condição; c) Fernanda Farias Oliveira, ingressante em 2020, orientanda da Profa. Vânia
Chaigar, com pedido de 40 dias de prorrogação, portanto prazo até final de abril de 2023; d)
Mayara Porto Pestana, ingressante em: 2020, orientanda da Profa. Maria Renata, com pedido até
o final de maio de 2023 para defesa; e) Mara Rubia Pedroso, ingressante em: 2020, orientanda da
Profa. Maria Renata, com pedido até o final de maio de 2023 para defesa; f) Maiara Mesquita
Garcia, ingressante em: 2020, orientanda da Profa. Maria Renata, com pedido até o final de maio
de 2023 para defesa; g) Gérson André, orientando da Profa. Suzane Vieira, com pedido de 5
meses, portanto prazo até agosto de 2023; h) Selene Barenho Soares, ingressante em 2020,
orientanda do Prof. Billy Graeff, com pedido de 6 meses, portanto prazo final setembro de 2023. O
Colegiado solicitou que, a partir da presente dada, a aluna apresente relatórios bimensais sobre
as atividades realizadas a cada período; i) Robson Costa Soares, ingressante em 2020,
orientando da Profa. Angela Bersch, com pedido de 6 meses, portanto prazo final setembro de
2023; j) Juliana Soares, ingressante em 2020, orientanda da Profa. Amanda Castro, com pedido
de 60 dias, portanto prazo final, maio de 2023.O Colegiado solicitou que, a partir da presente data,
o aluno apresente relatórios bimensais sobre as atividades realizadas a cada período; j) Kellen
Alves Oliveira, ingressante em 2020, orientanda da Profa. Angela Bersch, com pedido de 3
meses, portanto prazo final junho de 2023; 8) Nomeação das Editoras e Conselho Editorial da
Revista Momento: foram aprovados os nomes das novas editoras da Revista Momento:
Editora-chefe: Profa. Caroline Braga Michel e Editora-adjunta: Profa. Magda de Abreu Vicente. Foi
aprovado ainda os nomes dos/as seguintes professores/as para Conselho Editorial: Gabriela
Medeiros Nogueira, Gustavo da Silva Freitas, Ângela Adriane Schmidt Bersch, Kamila Lockmann,
Raquel Pereira; 9) PROAP: foram aprovadas as seguintes solicitações de recursos do PROAP: a)
Solicitação da Profa. Gabriela para participação, como representante da FURG na diretoria da
ABALF (vice-secretária) no Congresso Brasileiro de Alfabetização - VI CONBAlf, de 16 a
18/08/23, com o tema: ALFABETIZAÇÃO E DEMOCRACIA: DIREITO À LEITURA E À ESCRITA,
na UFPA; b) Solicitação editoras Revista Momento para as traduções da Revista Momento para a
língua espanhola ao longo do ano de 2023; c) Solicitação da Profa. Gabriela para pagamento de

Ata de Reunião 0043725         SEI 23116.007666/2023-91 / pg. 2

serviço de pessoa física na manutenção do site do PPGEDU. Nada mais havendo a tratar, lavrou-
se a presente Ata que após lida e aprovada será devidamente assinada.

Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas

Prof. Dr. Ricardo Severo

Profa. Dra.Vânia Chaigar

Profa. Dra. Raquel Pereira

Documento assinado eletronicamente por Gustavo da Silva Freitas , Servidor, em 14/04/2023, às
11:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0043725 e o código CRC 72710D92.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.007666/2023-91 SEI nº 0043725

Ata de Reunião 0043725         SEI 23116.007666/2023-91 / pg. 3